Cap. xix. Plura tum ex veteri, tum ex novo testamento autoritates, & exempla deponit in mendaciorum commutationem. Et cap. xx. Quibus, inquit, editus exemplis beatus quoque Apostolus Iacobus, omnisque illius Ecclesie primitivæ principes, Apostolum Paulum ad simulationis figura descendere pro imbecillitate affirmantium cohortantur.... Tunc enim recessario, ac veniabiliter acquiescit mendacio detimento, quando maius, ut diximus, iminet de veritatis confessione dispendium, & utilitas que nobis de veritate confertur, compense illa que generanda sunt danni, non prevalet. Cap. xxi. plura testimonia prope ex ipso Evangelio, quibus contendit mendacio non licitum modo, sed etiam necesse.

Cap. xxii. xxiii. & xxiv. exemplum allegat plurium sanctorum Monachorum, & Abbatum, qui mentiti sunt, eo quo existimantur sublimioris virtutis esse, tegenti continentiam humili mendacio quam patere superbo veritatis indicio. Cap. xxv. item fuis innumeris sanctorum Patriarcharum gesta ex pluribus Scripturarum libris collecta recenset, ut validius de licto, & recessario mendaciorum usu, seu medicamine, opinionem confirmet. *Impossibile*, ait, *nobis est breviter universa percurrere.* Quis enim enumerare sufficiat omnes propemodum Patriarchas, Sanctosque innumerabiles, alios prout tutamine, alios pro benedictionis desiderio, alios pro alicuius occultatione mysterii, alios pro zelo Dei, alios pro examinatione veritatis, patro-

patrocinium, ut ita dixerim, assumpsisse mendacii? Haec pauca perfringens sufficiat, ut compertum fiat, Cassianum omnia argumenta quæ recentiores Theologi pro licto & quivo-corum usu obtrudunt, produxisse ad ostendendum pluribus in eventibus necessario, honesteque adhibenda esse mendacia.

VII. Duos alias, ne prolixior sim, Autatores recenseo ex illis qui mendacio sunt patrocinati. Ioannes Climacus gradu duodecimo scalæ sue haec scribit. *Ubi nos ab omni mentiendi vanitate liberos senserimus, tum demum, loco & usu exigente, non sine timore sequitur veritate discedere.* In hac iustitia, virtutumque omnium via nullus mendacio locus est. Itaque viatorem illum verum ac iustum non decet illud *Lacillianum*:

Homini amico, & familiari non est mentiri meum:

Sed etiam inimico, atque ignoto existimabit non esse mentiri suum: nec aliquando committet ut lingua interpres animi a sensu, & cogitatione discordet. Non infior, isthic Laetantium absolute non loqui de controversia illa potissima, utrum scilicet pro hominum vita servanda, vel summi momenti secretis occultandis liceat mentiri. Ceterum simul astero, Laetantium ea ponere principia quæ cuiusque officiis mendacii usum proscribunt, damnantque. Cum enim statuat, neque amico, neque inimico mentendum, cum subdat, numquam permittendum ut lingua animi interpres a mentis cogitatione discordet, ac denique in hac iustitia via numquam esse mendacio locum; omnem sane excludit even-tum in quo licitum mendacium sit.

VIII. Plures alias Autatores mendacio facientes referre possem. Sed, ne nimia prolixitas fastidium lectori pariat, finem huic capiti imponam verbis divi Augustini, qui testatur, suo tempore communem fuisse sententiam quæ docebat licitum esse mentiri pro hominum salute. Hæc enim habet q. Ixviii. in Leit. Pene omnibus videtur quod ubi ne-
mo leditur, pro salute mentendum est.

IX. Heinc calumniandi, & decipiendi impietas ansam arripiunt heterodoxi, nullius scilicet Patres esse auditoris. Sed audax impostura pluries iam profligata est. Nam quod aliquis sanctorum Patrum interdum in aliqua perdifficili controversia, quæ illorum tempore nondum pro dignitate discussa erat, lapsum sit, nemo est qui eat inficias. At propterea ne inferendum, parvi faciendoles esse Patres, dum unanimi consensu aliquam defendunt doctrinam? Verum hæc obiter. Alibi de hoc fusior sermo.

C A P U T II.

Recensentur Autatores qui ante, vel circa Augustini tempora mendacio bellum indexerunt. Post Augustinum Catholicorum nemo favit mendacio.

I. A. Ristoteles, Platonis discipulus, magistri de mendacio errorem reiecit Lib. IV. Ethic. cap. viii. ubi scriptis, mendacium suapte natura pravum esse, detestandumque; veritatem bonam, laudeque di-

gnam. Sed, missis Ethnicis, christianæ professionis Doctores in medium afferam.

II. Primus omnium chorum ducat Laetantius, qui Lib. IV. divinarum institutio-num aperte mendacium insecatatur his verbis. Cetera quæ observare cultor Dei debet, facilia sunt, illis virtutibus comprehensis, ut non mentiatur umquam decipiendi, aut nocendi causa. Est enim nefas eum qui veritati studet, in aliqua re esse fallacem, atque ab ipsa quæ sequitur veritate discedere. In hac iustitia, virtutumque omnium via nullus mendacio locus est. Itaque viatorem illum verum ac iustum non decet illud Lacillianum:

Homini amico, & familiari non est mentiri meum:

Sed etiam inimico, atque ignoto existimabit non esse mentiri suum: nec aliquando committet ut lingua interpres animi a sensu, & cogitatione discordet. Non infior, isthic Laetantium absolute non loqui de controversia illa potissima, utrum scilicet pro hominum vita servanda, vel summi momenti secretis occultandis liceat mentiri. Ceterum simul astero, Laetantium ea ponere principia quæ cuiusque officiis mendacii usum proscribunt, damnantque. Cum enim statuat, neque amico, neque inimico mentendum, cum subdat, numquam permittendum ut lingua animi interpres a mentis cogitatione discordet, ac denique in hac iustitia via numquam esse mendacio locum; omnem sane excludit even-tum in quo licitum mendacium sit.

III. Similia docent Eusebius Caesariensis, D. Basilius in Regulis brevioribus, D. Prosper Libro contra Cassianum, ubi cap. ix. Tu nos subdis, inquit, duobus, & geminas sicut intelligis, pravitates dividendo dannas, miscendo iustificas. Hac lege, bac regula poteris predicare, quod tam errant qui dicunt semper esse fallendum, quam qui definitum numquam esse fallendum. Sed ut in neutro peccetur, utrumque settandum: quia nec semper declinanda falsitas, nec semper negligenda sit veritas. Fallit te prius opinio tua: de duabus malis unum fieri bonum non potest. Duos Cassiani errores hic refellit D. Prosper: alterum, quod bonorum operum initia quandoque gratiae, quandoque nature adiudicarer; alterum, quod interdum falsitate, interdum veritate utendum doceret.

IV. Ferrandus Ecclesie Carthaginensis Diaconus in oratione ad Comitem Reginonem hæc habet. Sit saltus sermo vester, Est est, non non: & sive iuramento intercedente, sive cessante, nitamus in veritate certissimi permanere,

nere. Divina namque est veritas. Unde multum veraciter Filius Dei dixit: Ego sum veritas. Et sicut de caritate recordamur Ioannem dixisse: Qui manet in caritate, in Deo manet, & Deus in illo: ita similiter si velimus dicere, nos mentimur: Qui manet in veritate, in Deo manet, & Deus in illo manet. Preponamus igitur veritatem cunctis utilitatibus temporalibus, & tunc rite inveniemur humanis divinitate preponere.

V. Divus Gregorius Magnus Lib. XVIII. Moral. cap. III. Omne mendacium iniquitas est, & omnis iniquitas mendacium: quia profecto ab equitate discrepat quidquid a veritate discordat. . . . Summopere cavendum est omne mendacium, quoniam nonnumquam sit aliquod mendacit genus culpe levioris, si quisquam praestando mentitur. Sed quia scriptum est: Os quod mentitur, occidit animam: Perdes omnes qui loquuntur mendacium: hoc quoque mendaci genus perfecti viri summopere fugiunt, ut nec vita cuiuslibet per eorum fallaciam defendatur, ne sua anima noceant, dum praestare vitam carni nituntur alieno. . . . Nonnulli vero ex obstetricum fallacia conantur afferere, hoc mendaci genus non esse peccatum, maxime quod, illis mentientibus, scriptum est, quia aedificavit illis Dominus domos: in qua magis recompensatione cognoscitur quid mendaci culpa mereatur. Nam benignitas earum merces, qua eis in eterna potuit vita retribui, pro admixta culpa mendacii in terrenam est recompensationem declinata, ut in vita sua, quam mentiendo tueri voluerunt, ea que fecerunt bona recipierent. & ulterius quod expectarent mercedis suu premium non haberent. Nam, si subtiliter perpendantur, amore presentis vite mentita sunt, non intentione mercedis. Parvendo quippe conata sunt infantium vitam tege, mentiendo suam.

VI. Tres alios indicabo: quia posteriores omnes Scriptores mendacia omnia detestati sunt. Ansbertus Lib. IX. in Apocalypsim explicans illa verba, Et omnibus mendacibus pars illorum erit in fagno ardenti, relatis auctoritatibus Gregorii, & Augustini contra mendacium, sic concludit. Unum sane firmiter debemus retinere, nullum mendacii genus in ultum manere, quod hic relaxatum non fuerit paenitentia, vel quolibet opere pietatis. Sanctus Gregorius VII. Lib. IX. epist. II. ad Alphonsum Regem Hispaniarum ait: Non ignorar prudentia tua mentiri peccatum esse, si & de verbo otioso in discepto examine exigenda est ratio. Sed ne mendacium quidem quod sit pia intentione pro pace, a culpa pe-

nitus immune esse probari potest. Hoc idcirco prelibavimus, ut cum in ceteris illud peccatum effonen dubitaveris, in Sacerdotibus quae sacrilegiorum coniicias. Alexander III. Scriptura sacra probaber pro alterius vita mentiri: cap. Super ea Extra de usur.

C A P U T I I I.

Compendiaria narratio eorum omnium quae sanctus Augustinus scribit in Libro de mendacio.

I. **U**T iam capite superiore indicavimus ante tempora Divi Augustini plures Auctores usum mendacii in extrema necessitate pro vita hominum servanda, aut pro aliis gravi damno propulsando, licet in propugnabat. Cassianus præ ceteris nullum non mouit lapidem, ut hanc opinionem Scripturarum auctoritate muniret. Divus Augustinus e contrario inter impugnatores mendacii palmam omnibus præripuit. Omnia adversariorum argumenta, paradoxa, & sophismata sibi opponit; quin ipse eas omnes obiectiones excogitavit, eos omnes eventus, seu casus. Si proponit quos summo suo ingenio iudicat mendacio posse favere, ut nihil intactum, nihil indissolutum prætermitteret. Et, quoniam eos omnes casus ventilat quos recentiores tractant Theologi, easdemque omnes difficultates versat; idcirco opera pretium existimavi tanti Patris disputationem ob lectorum oculos referre, ut hinc colli gere valeant, quantum Augustini doctrina a recentiorum inventis distet. Hunc de mendacio Librum scripsit Augustinus anno circiter 395. ut obseruant Patres Benedictini. Omnia ergo que in hoc Libro continentur, ea qua potero brevitate in compendium redacta isthuc transcribam. Proœmium prefati Libri his verbis incipit.

II. **M**agna questio est de mendacio, quoniam in ipsis quotidianis actibus nostris sepe conturbat; ne aut temere accusemus mendacium quod non est mendacium, aut arbitremur, aliquando esse mentendum honesto quodam, & officioso, ac misericordi mendacio. Porro (cap. I.) exposito controversia statu, exclusisque (cap. II.) a præsentis questione verbis ioculis, quorum significatio omnibus patet; illud (cap. III.) animadvertisit, nec semper mentiri eum qui falsum enuntiat, nec semper a mendacio esse immunem qui verum profert. Quippe haud est mendacii reus qui falsum proferens reputat esse verum. Contra, mendax habetur qui verum dicit existimatum fallum. Quapropter

quid assentiendum erit? Quod si absurdum, & nefarium est; cur animam suam quisquam mendacio corrumpat, ut alter vivat in corpore? Proinde non est in ista quæstione attendendum, nisi utrum suapte natura iniquum sit mendacium. Quod cum iam supra ostensum sit; idem erit querere, utrum pro alterius salute mentiri aliquis debeat; ac si quereretur, utrum pro alterius salute iniquus esse aliquis debeat. Quod si respuit anima salus, quæ non potest nisi aquitare servari; quamvis non iolum alterius, sed etiam nostra saluti temporali præferre debemus: quis revocare in dubium poterit, numquam omnino mentendum esse?

IV. Quoniam vero (cap. VII.) corporis castitas ipsa vita pretiosior est, queri potest, an homo licite mendacio uti valeat, quo pudicitia iacturam vitet; ut si stuprator irruat, qui possit mendacio devitari. Facile responderetur, nullam esse pudicitiam corporis, nisi ab integritate animi pendeat, qua disrupta, cadat necesse est, etiam si intacta videatur. Nullo modo igitur animus se mendacio corruptum pro corpore suo, quod scit manere incorruptum, si ab ipso animo incorruptio non recedat. Quod enim violenter, non præcedente libidine, patitur corpus, vexatio potius quam corruptio nominandum est. Aut, si omnis vexatio corruptio est, non omnis corruptio turpis est; sed illa quam libido procuraverit, aut cui libido consenserit. Quanto autem animus præstantior corpore est, tanto sceleratus corruptitur. Ibi ergo servari potest pudicitia, ubi nulla nisi voluntaria potest esse corruptio. Certe enim, si stuprator corpus invaserit, cui nec vi contrarii possit, nec illo consilio, vel mendacio devitari, necesse est fateamur, aliena libidine pudicitiam non violari. Quapropter, quoniam nemo dubitat meliorem esse animum corpore, integritati corporis integritas animi anteponenda est, quæ in aeternum servari potest. Quis autem dixerit, integrum esse mentientis animum? Etenim libido quoque ipsa recte definitur appetitus animi quo aeternis bonis qualibet temporalia præponuntur. Nemo itaque potest convincere, aliquando esse mentendum, nisi qui potuerit ostendere, aeternum aliquod bonum obtineri posse mendacio. Sed cum tanto quisque ab aeternitate discedat, quanto a veritate discedat; qui autem mentitur, a veritate discedit: quia, si laqueum ferat homo, & suprum petat, confirmans quod sibi collum ligabit, nisi ei concedatur quod petit; num-

non complectatur veritas, non erit verum; & ideo nec bonum, quia falsum. Sicut autem animus corpori, ita etiam veritas ipsi animo preponenda est; ut eam non solum imaginis quam corpus, sed etiam magis quam seipsum appetat animus. Si autem Lot, cum ita iulus esset, ut Angelos etiam hospites suscipere mereretur, stuprandas filias Sodomitis obtulit, ut feminarum potius ab eis corpora quam virorum corrumperentur; quanto diligentius, atque constantius animi castitas in veritate servanda est; cum verius ipse corpori suo quam corpus virile corpori formineo preferatur?

V. Hinc colligere quisque valet, nec intentione aeternae salutis asequendae mentendum esse; quia subdit (cap. viiiii.) aeternae salutis ianuam occludi, si mendacio aditus aperiatur. Primum enim salutis fundamentum fides est. Hac sane vacillat, si semel concedatur, licitum esse viros bonos mentiri. Quomodo enim credendum est ei qui putat aliquando esse mentiendum? Nam & tunc mentiri valet, cum praecipit ut sibi credatur. Unde enim sciri potest, utrum & tunc habeat aliquam causam, sicut ipse putat, officiosi mendaci, existimans falsa narratione hominem territum posse a libidine cohiberi; atque hoc modo etiam spiritualibus se consulere mentiendo arbitretur? Quamobrem aut non est credendum bonis; aut credendum est eis quos credimus debere aliquando mentiri; aut non est credendum, bonos aliquando mentiri. Horum trium primum perniciosum est, & secundum stultum. Restat ergo ut numquam mentiantur boni.

VI. Sic ista questione (cap. ix.) ex utraque parte considerata, atque tractata, non tamen facile terrena sententia est; sed adhuc diligenter audiendi qui dicunt, nullum esse tam male factum quod non in devitatem peioris faciendum sit: pertinere autem ad facta hominum, non solum quidquid faciunt, sed quidquid etiam cum confessione patientur. Unde, si extitit causa ut eligret vir christianus thurificare idolis, ne consentiret stupro, quod persecutor ei, nisi faceret, minabatur: recte videntur querere, cur non etiam mentiretur, ut tantam illam turpitudinem devitaret. Ipsam enim confessionem, qua stuprum pati mallet quam thurificare idolis, non passionem dicunt esse, sed factum: quod ne faceret, elegit thurificare. Responderet, quod si talis confusio profecto habenda sit, homicidae sunt etiam qui occidi maluerunt quam falsum testimonium

dicere. Itaque consensu non est dicendum; quoties non approbamus quod faciunt; quin, quantum in nobis est, prohibemus ne faciant. Erravit proinde ille qui, ut impeditret ne alii in suum corpus peccarent, thus adolevit idolis. Sed reponunt: Quomodo non facis cum eis; si hoc illi non facerent, si tu illud fecisses? Respondet Augustinus, hoc modo nos frangere ianuam cum effractoribus, qui, si eam non clauderemus, illi non frangerent. Pressius questionem proponit, & dirimit. Debuit ne igitur stuprum potius perpetui quam thurificare? Si queraris quid debuerit, neutrum debuit. Si enim dixeris, aliquid horum debuisse, aliquid horum approbabio; cum improbem utrumque. Sed si queritur, quid horum potius debuit evitare, qui utrumque non potuit, sed alterutrum potuit; respondebo, suum peccatum potius quam alienum. Quin levius suum quam grave alienum vitandum illi est. Denique questionis nodum in hoc vertere concludit, num scilicet mendacium definat esse peccatum, cum quis eo utitur, ut pudicitiam corporalem custodiat.

VII. Si sermo sit de mendaciis perniciisis, quae alienam famam laedunt, respondebat Augustinus (cap. x.) numquam nos licet posse alterius nomen obscurare, ut impediamus sive proprii, sive alieni corporis stuprum. Quemadmodum nec ob eiusmodi mala, vel graviora alia declinanda, licet aliquando in religionis negotio mentiri. Immo nec ideo in doctrina religionis mentiendum est, ut ad eam ipsam facilius quisquam perducatur. Fracta enim, vel leviter diminuta auctoritate veritatis, omnia dubia remanebunt: quae, nisi vera credantur, teneri certa non possunt.

VIII. Quo firmiter constituto, de ceteris mendaciis securius disputatur. Itaque (cap. xi.) omnia mendacia quae iniuste aliquem laedunt, removenda sunt, quemadmodum & illa quae, quamvis non obsint alteri, nulli tamen profunt, & obsunt illis ipsis qui mentiuntur. Denique vitanda sunt etiam mendacia illa quae iocosa appellantur, quibus ideo mentientes utuntur, ut placeant hominibus, amoenoremque efficiant hominum conversionem.

IX. Itis generibus sine ulla dubitatione damnatis, sermo (cap. xii.) recurrit de mendaciis officiosis, quae nemini nocent, & alicui profunt. De hoc mendaciorum genere tota est controversia, utrum scilicet haec mendacia illi noceant qui ea profert, ut alteri profit; & an documentum quod patitur mentiens, compensetur bono quod mendacium consequi-

sequitur. Respondet, numquam mendacium licitum esse, etiamsi nulli noceat, & alicui profit; alioquin licitum fore surripere diviti copias redundanti tritici modium superfluis pauperi, qui magnum experiretur donandum pauperi, cum nullum sentiret dives de commodum, cum nullum sentiret dives de trumentum: liceret quoque tunc falsum testimonium dicere ad occultandum pauperis fortunam. Quo quid dici potest perversius? Sed quia reponi posset, ideocirco hoc mendacium illicitum esse, quia eo peccatum alienum obtegitur; propterea consequenter queritur, an liceat mentiri, quando mendacium nulli nocet, alicui prodest, nullumque occultat peccatum. Respondet. Si propterea non peccamus mentiendo, quia nullius peccatum tegentes & nulli obsumus, & alicui profumus, quid agimus de ipso peccato mendacii? Ubi enim positum est, Ne furtum feceris, ibi positum est, Ne falsum testimonium diceras. An occultare peccatum non licet, & facere peccatum licet? An fortasse falsum testimonium non est, nisi quando quisque ita mentitur, ut aut crimen configat in aliquem, aut alicuius crimen occultet, aut quoquo modo quemquam in iudicio premat? Si ita est, quid ergo, si ad Christianum configat homicida, aut videat quo configit, & hac de re interrogetur ab eo qui ad supplicium querit hominem hominis interfectorum? Mentiendum nec est? An mentiri ad tegendum alienum peccatum malum est, mentiri autem ad tegendum peccatorem non est malum? Quid, si ad iudicem ductus, de ipso loco ubi se ille occultat, interrogari? Dicturus es: Aut non ibi est ubi scis eum esse: aut non novi, & non vidi quod nosti, & vidisti? Dicturus ergo es falsum testimonium, & occisorum animam tuam, ne occidatur homicida? Quid, si de iusto, atque innocentie, ubi lateat, sciens a indice interrogari, qui tamen ad mortem a maiore potestate iussus est rapi, & ille qui interrogat, executor fit legis, non conditor? An ideo non erit falsum testimonium, quia pro innocentie mentiris, quia non index, sed executor interrogari? Quid, si ipse conditor legis interroget, aut quilibet index iniquus ad supplicium querens innocentem? Quid facies? Falsus testis, an proditoris? An inter crimen falsi testimonii, & prodictionis dubius remanebis? Quanto ergo fortius, quanto excellentius dices: Nec prodam, nec mentiar. Fecit hoc Episcopus quondam Tagaitensis Ecclesie Firmus nomine, firmior voluntate. Quidni faciemus iniuriam, & vel ei commoditatis aliquid inique, & illicite auferunt, aut eam penitus illa-

iudicium, ut impleamus quod scriptum est: *Falsum testimonium non dices*: illudque supplicium vitemus: *Perdes omnes qui loquantur mendacium*? Aliquando vero queritur a nobis, non ubi sit, sed utrum sit, an non sit in illo loco occultatus iuveniens? Ubi si esse scimus, tacendo eum prodimus; vel etiam si testemur, nequaquam non esse dicturos, utrum ibi sit, an non sit, pariter prodimus, ac si digito illum ostenderemus. In hoc ergo articulo sic responderes debes: *Scio ubi sit*; *sed numquam monstrabo*, nec mentiar. Haec sola responsio valet alio mente quæsitoris distrahere, & ab eo loco in quo innocens occultatus iacet, avertere. Tunc vero, quidquid toleraveris, ne eum prodas, non solum non culpabile, sed etiam laudabile iudicabitur.

X. Ex his que haec tenus dicta sunt, pater, inquit Augustinus (cap. xiv.) osto esse mendaciorum genera. De septem iam satis dictum fuit. Reliquum nunc est ut de ostante, & ultimo genere verba faciamus. Hoc autem mendacium est, cum mentinur ut ab aliena vi corporis pudicitiam tueamur. Antequam vero sententiam dicat in hoc mendacii genus, severiore examine testimonia Scripturarum quae mendacia damnant, suscipit enucleanda. Quod maturum, severumque examen incipit a c. xv. illudque perducit usque ad cap. xix. Varias expendit interpretationes, quibus utriusque sententia defensores divinarum Scripturarum textus proprie accomodabant opinioni. Ex quibus omnibus summo studio perpensis illud colligit, neminem posse ex divinis Scripturis ostendere, aliquid reperti mendacium quod aut armandum, aut non odio habendum sit. Sed interdum facieundum est quod oderis (cap. xviii.) ut quod amplius detestandum est, devitetur. Sed in hoc errant homines quod subdunt pretiosa vilioribus. Cum enim concederis admittendum esse aliquod malum, ne aliud gravius admittatur; non ex regula veritatis, sed ex sua quisque cupiditate, atque consuetudine metitur malum, & id putat gravius quod ipse amplius exhortescit, non quod amplius revera fugiendum est. Hoc totum ab amoris perversitate gignitur vitium. Cum enim duce sint vita nostra: una sempiterna, quae divinitus promittitur; altera temporalis, in qua nunc sumus: cum quisque istam temporalem amplius diligere cœperit quam illam sempiternam, propter hanc quam diligit, putat omnia esse facienda; nec ulla estimat graviora peccata quam quae huic vita faciunt iniuriam, & vel ei commoditatis aliquid inique, & illicite auferunt, aut eam penitus illa-

*illata morte admunt. Itaque fures, & rapi-
res, & contumeliosos, & tortores, atque inter-
fectores magis oderunt quam lascivos, ebrio-
jos, luxuriosos, si nulli molesti sunt. Sed his
omnibus opposita sunt regulæ quas nobis ser-
vandas veritas prescribit. Hoc docet nos for-
titer, prudenterque tolerare aliena peccata,
qua bona corporis nobis admunt: nam illi
soli qui auferunt, peccant, & a vita æter-
na impediuntur; minime vero peccantii qui
damna patiuntur. Quæ autem sanctitatis, re-
ligionisque causa servantur, cum violare iniuri-
osi voluerint, etiam peccatis minoribus, non
tamen iniuriis aliorum, si conditio proponitur,
& facultas datur, retinenda sunt. Et tunc
iam illa desinunt esse peccata quæ propter gra-
viora vitanda suscipiuntur.*

XI. Porro hæc sunt (*cap. xix.*) quæ sanctitatis causa conservari debent, pudicitia corporis, castitas animi, veritas doctrinæ. Corporis pudicitia sine nostro libero consensu non violatur. Quidquid enim nobis invitis, maiore vi prævalente, contingit in nostro corpore, nulla impudicitia est; & permittendi potest esse aliqua ratio, consentiendi autem nulla. Animi vero castitas est in sincera delectatione, quæ non corruptitur, nisi cum amamus, atque appetimus quod amandum, & appetendum non esse veritas docet. Custodienda est ergo sincere dilectio Dei, & proximi, in hac quippe castitas animi sanctificatur. Veritas autem doctrinæ, religionis, atque pietatis non nisi mendacio violatur. Summopere igitur doctrinæ veritas a mendacio custodienda est, ut si castitas animi fuerit violata, habeat unde reparetur: quoniam, corrupta auctoritate doctrinæ, nullus aut cursus, aut recursus esse ad castitatem animi potest.

XII. Animi castitas sermonis sinceritate custoditur: quæ eti minus violetur, cum quis mentitur, ut pudicitiam corporis custodiat; violatur tamen, & id violatur quod in castitate, & sanctitate animi servandum est. Unde cogimur, non opinione hominum, quæ plerumque in errore est, sed quæ omnibus supereminet, atque una invictissima est, veritate preferre pudicitia corporis animi sinceritatem, fidem, seu veracem sermonem. Castitas animi amor est ordinatus, non subdens maiora minoribus. Minus est enim quidquid in corpore quam quidquid in animo violari potest. Cum quis corpori tuo vim interfert; vides, non tuam, sed alienam irrumperem libidinem. Cave tamen ne consentiendo sis particeps: quia pudicitia corporalis

non corruptitur, nisi violetur in animo, quo non consentiente, nullo modo corruptitur pudicitia corporalis, quidquid fuerit in corpore aliena libidine perpetratum. Quamobrem quod in nobis est, utrumque sanctis moribus, & conversatione munendum est, atque sepiendum, ne aliunde violetur. Quando autem utrumque non potest, sed alterum pericolo iacture subiacet; nemo non videt, anteponendam esse pudicitia corporali animi castitatem; & in peccatis magis propriam quam alienam culpam viradum.

XIII. Elucet itaque (*cap. xxii.*) discutere omnibus, nihil aliud illa testimonia Scripturarum monere, nisi numquam esse omnino mentiendum. Quandoquidem nec ulla exemplum mendaciorum imitatione digna in moribus, fastigie Sanctorum invenientur, quod ad ea attinet Scripturas que ad nullam figuram significacionem referuntur, sicuti sunt res gestæ in Actibus Apostolorum. Nam Domini omnes in Evangelio quæ imperitoribus mendacia videntur, figurata significaciones sunt. Nurquam igitur mentiendum: quoniam ex mendaciorum generibus, quæ supra recensuntur, nec unum licitum est. *Quisquis autem esse aliquod genus mendacij quod peccatum non sit, putaverit, decipit seipsum turpiter, cum honestum se deceptorem arbitratur aliorum.*

C A P U T IV.

*Compendium Libri contra mendacium, quen-
dum D. Augustinus scriptis ad Consentium.*

I. **T**EN votis erat quasdam animadversiones compendiaria narrationi superioris Libri de mendacio adiicere; sed meliore consilio deliberavi, nullo interposito diverticulo, utriusque Libri veluti imaginem quamdam adumbrare, ut letores unico quali intuitu mentem D. Augustini explorare valeant. Deinde ad utrumque Librum paucas adiciam observationes. Et, antequam ad rem accedo, inquirere lubet, cur D. Augustinus Librum capite superiore in compendium redactum, de mendacio inscriperit; hunc vero, quem in presentia transcribendum suscipio, titulo *contra mendacium* donaverit. Diversæ inscriptionis rationem ipsomet Augustinus prodit Lib. I. Retract. cap. ult. *Propterea illius inscriptio est contra mendacium, istius autem de mendacio: quoniam per illum tota oppugnatio est aperta mendaci; istius autem magna pars in inquisitionis disputatione versatur. Ut enim penitus exhaustaret controversiam, in*

priori

priori Libro de mendacio quodammodo problematice disputavit: adversariorum rationes, non obiter, sed ex professo in medium attulit, atque in pleno lumine collocavit; responsa quoque exhibuit: & quæcumque mendacia illicita demonstravit. In praesenti vero Libro contra mendacium minus rem est aggressus, atque conserta manu mendacia omnia profligare suscepit. Hunc edendam Librum occasionem Augustino suppeditarunt Priscillianistæ, quorum perniciose erat error, licet homini esse mendaciis, immo & periuriis propriae religionis professionem abscondere. Hinc extrinsecus Catholicorum simulantes religionem, cum Catholicis commercia inibant, securiusque sub tali larva bellum evangelicæ veritati indicabant. Et quoniam difficilimum erat lupos istos, ovium bellis contestos, ab ovili Christi propellere; Catholicorum quidam minus prudentes, ut clavum clavo repellerent, Priscillianistas se effingebant, quo eorumdem impia dogmata facilis reprehenderent. Hos errores ut profligaret Augustinus, Librum edidit *contra mendacium*.

II. Et in primis statuit (*cap. i.*) neque mendacia mendaciis, neque latrociniis, nec adulteria adulteris exterminanda esse. Priscillianistarum est hoc (*cap. ii.*) impia opinio, quæ sanctos Martyres exonorat; immo vero aufert omnino sancta martyria. Mendaciorum multa genera sunt, quæ quidem omnia (*cap. iii.*) universaliter odire debemus; cum nullum reperire liceat quod veritati oppositum non sit, sicuti luci tenebrae, pietati iniquitas, & sanitati infirmitas. Hac semel admissa mentiendi opinione, omnis humana societas de medio tollitur. Si enim suspicentur Priscillianistæ catholica dogmata nos mendaciter loqui, ut nescio quid aliud occultemus quod verum putamus; certe talia suspicanti dicturus es: *Hoc tunc ideo feci, ut caperem te. Sed quid respondebis dicenti? Unde igitur scio, utrum etiam nunc id facias, ne captaris a me?* Sed nunc adverte, quod tolerabilius Priscillianistæ (*cap. v.*) in nostra comparatione mentiantur. Nam Priscillianista sic loquitur, quia ita credit. Catholicus autem non ita credit, quoniam sic loquatur. Ille ergo blasphemat nesciens, iste sciens. Numquam igitur (*cap. vi.*) in religionis negotio mentiendum. Nam, si licita forent mendacia, animo illuminandi haereticos dicta (*cap. vii.*) posse quoque catta esse adulteria eodem animo perpetrata. Interest quidem plurimum; qua causa, quo fine, qua

intentione quid fiat; sed ea quæ constat esse peccata, nullo bona causa obtenuit, nullo quasi bono fine, nulla veluti bona intentione facienda sunt. Bona intentio diminuere (*cap. viii.*) quidem interdum potest peccati malitiam; minime vero efficere quin sit peccatum quod suapte natura peccatum est.

III. Verum, quod fatendum est, ita humanos animos quædam compensativa peccata perturbant, ut etiam putentur (*cap. ix.*) debere laudari, ac potius recte facta dicantur. Quis enim dubitet grande esse peccatum, si pater profligat filias suas fornicationibus impiorum? Et tamen extitit causa qua hoc Lot debere se facere existimavit. Quid hic dicemus? Si hanc aperimus viam, & committamus minora, ne alii maiora perpetrent; lato limite, immo nullo limite cuncta flagitia regnabunt. Sed hic error tunc potissimum (*cap. x.*) prævaleat, cum de mendaciis agitur. Siquidem peccata non esse illa mendacia existimant quæ proferuntur: idque Scripturarum exemplis demonstrare contendunt. Quæ tamen (*cap. xi.*) aut mendacia non sunt, aut sunt mysteria; vel, si mendacia, minime sunt imitatione digna. Nam, si Prophetarum, & Patriarcharum dicta, sive facta (*cap. xii.*) ad eas res referantur propter quas significandas ita facta, vel dicta sunt, reperiuntur significations esse veraces. Sunt quædam huiusmodi etiam Salvatoris in Evangelio, quia & ipse Dominus Prophetarum Propheta esse dignatus est. Cuius plurima dicta (*cap. xiii.*) figurata habent significationem. Qui vero dicit (*cap. xiv.*) iulta esse aliqua mendacia, iulta pariter asserere debet aliqua peccata. Quo (*cap. xv.*) quid absurdius dici potest? Ea enim quæ contra legem sunt, iulta esse non possunt. Dictum est autem; *Lex tua veritas.* Id ergo quod est contra veritatem, iustum esse non potest. Quis autem dubitet, contra veritatem esse mendacium omne? Nec exemplum oblitum est *Ægyptiarum*, vel Raab prodest mendaciis defensoribus (*cap. xvi.*) Quoniam non iniquitas linguae mendacis, sed affectus misericordis animi compensationem meruit temporalem.

IV. Sed dicit aliquis: Ergo ne obstetrics illæ, atque Raab (*cap. xvii.*) melius fecissent, si nullam misericordiam præstassent nolendo mentiri? Immo vero illæ mulieres Hebrææ, si filiae fuissent cælestis Hierusalem, nec mentitæ fuissent, & ministeria de occidēdis parvulis liberrime recusassent. At, inquietus, ipse mortuæ fuissent. At vide quid inde

de consecutum fuisset. Regnum aeternum obtinuerint, id est mercedem incomparabiliter ampiorem quam domus illas quas sibi fecerunt. Sed quid dicendum de muliere Hierichuntina? Nonne, si querentes cives non se fefellerint mentiendo, verum dicendo latentes hospites prodiisset? An potuisset interrogantibus dicere: Scio ubi sint; sed Deum timeo, non eos prado? Potuisset haec dicere, si iam fuisset vera Israelitis, in qua dolus non esset; quod futura erat per misericordiam Dei transiens ad civitatem Dei. Verum illi hoc audito, inquires, illam peremisissent, & dominum scrutati fuissent. Sed numquid consequens futurum fuisset ut illos etiam quos diligenter occultaverat, invenissent? Prospererat enim cautissima mulier, & ibi eos posuerat ubi latere potuissent, etiam si fisi mentienti creditum non fuisset. Ita & illa, si tamen a suis civibus fuisset occisa, pro misericordia opere vitam istam finiendam, pretiosa in conspectu Domini morte finisset; & erga illos eius beneficium inane non fuisset. Sed inquires: Quid, si ad illum locum ubi eos occultaverat, iij a quibus querreabantur, perscrutando omnia perverissent? Isto modo dici potest: Quid, si mulieri vilissimae, atque turpissimae, non solum mentienti, verum etiam peieranti, credere noluerint? Nempe etiam sic consecutura fuissent quæ timendo mentita est. Et ubi ponimus voluntatem, ac potestatem Dei? A quo enim custodi post mulieris mendacium sunt, ab eo potuissent, et si illa mentita non fuisset, utique custodi. Nisi forte oblii sumus, hoc fuisse in Sodomis factum, ubi masculi in masculos nefanda libidine accensi, nec ostium domus, in qua erant quos quererant, invenire potuerunt: quoniam vir iustus in causa omnino simillima pro suis hospitibus mentiri noluit, quos Angelos esse nesciebat. Et certe potuisset talia respondere querentibus, qualia in Hiericho mulier illa respondit. Sed homo iustus noluit pro corporibus hospitum animam suam maculari mendacio, pro quibus voluit corpora filiarum ab alienæ libidinis iniquitate vim perpeti.

V. Admonet tamen S. Doctor, non esse Lot dignum imitatione in eo quod filias stuprandas obtulit Sodomites. Unde constat quod non omnia quæ a sanctis, vel a iustis viris legimus facta, transferre debeamus in mores. (cap. ix. istius Libri.) Faciat ergo (persequitur cap. xvii.) homo etiam pro temporali hominum salute quod potest. Cum autem ad hunc articulum ventum fuerit, ut tali saluti con-

sulere, nisi peccando, non possit, iam se existimet non habere quod faciat, quando id reliquum esse perspexerit quod non recte faciat. VI. » Verum, quia homines sumus, & inter homines vivimus, fateor que me nondum esse in eorum numero quos compensativa peccata (cap. xviii.) non turbant, sepe me in rebus humanis vincit sensus humanus, nec resistere valeo, cum nihil dicitur: Ecce gravi morbo periclitatur agrotus, cuius iam vires ferre non possint, si ei mortuus unicus, & carissimus filius nuntietur; si te querit, an vivat, quem vitam finisse tu nosti, quid respondebis, quando quidquid aliud dixeris prater unum de tribus, Aut mortuus est, aut vivit, aut nesci, nihil aliud credit ille quam mortuum: quod te intelligit timere dicere, & nolle mentiri? Tantumdem valet, etiam si omnimo modu tacueris. Ex illis autem tribus du falsa sunt, vivit, & nescio: nec abs te dici possunt, nisi mentiendo. Illud autem unum verum, id est mortuum esse, si dixeris, & perturbati hominis mors fuisse subsecuta, abs te occisus clamabitur: quis ferat homines exagerantes, quam sit mali salubre mendacium devitari, & homicidam diligi veritatem? (seu preferre veritatem homicidam mendacium quod vitam confert.) Movere hisloppositis velenter, sed mirum, si etiam sapientes. Cum enim proposuero ante qualescumque oculos cordis mei intelligibilem illius pulchritudinem de cuius ore nihil falsi procedit; quamvis ubi radians magis magisque clarescit veritas, ibi palpitans mea reverberatur infirmitas: tamen sic amore tunc decoris accendor, ut cuncta quæ inde revocant, hu manu contemnam. Sed nunc est ut iste intantum perseveret auctor, ne in tentatione desit effectus. Ne me movet contemplarem luminosum bonum, in quo mendacii tenebra nullæ sunt, quod nobis mentiri nolentibus, & hominibus vero auditio morientibus, homicida dicitur veritas. Numquid enim si stuprum expectat impudica, &c, te non consentiente, sevo amore perturbata moriatur, homicida erit & castitas? An vero, quia legimus: Christi bonus odor sumus in omnibus loco, & in iis qui salvi sunt, & in iis qui pereunt: alius quidem odor vite in vita, alius autem odor mortis in mortem: etiam odorem Christi pronuntiabimus hominidam? Sed quia homines sumus, & nos in huiusmodi quæstionibus, & contradictionibus,

„ nibus

„ est vrum, nemini est omnino suadendum: Sed agit partes suas infirmitas, & caussam vincibilem faventibus turbis se habere preclamat: ubi contradicit, & dicit: Quomodo apud homines, qui proculdubio si falluntur, avertuntur a pernicie vel aliena vel sua, periclitantibus subvenitur hominibus: si nos humanus ad mentiendum non inclinet affectus? Si patienter me audiat turba mortalitatis, turba infirmitatis, respondet aliquis pro negotio veritatis. Certe pia, vera, sancta castitas non nisi ex veritate est: & qui quis adversus eam facit, profecto adversus veritatem facit. Cur ergo, et si non possit aliter periclitantibus subveniri, non committo stuprum, quod ideo est contrarium veritati, quia contrarium est castitati; &, ut periclitanti subveniantur, loquor mendacium, quod ipsi aperi- tissime est contrarium veritati? Quid apud nos tantum promeruit castitas, & offendit veritas? Cum omnis ex veritate sit castitas, & sit non corporis, sed mentis castitas, veritasque in mente habitet, sicut & corporis castitas... Sed perfectorum est, ait aliquis, solidus cibus. Multa enim secundum veniam relaxantur infirmitati, quamvis sincerissimæ nequaquam placeant veritati. Dicat hoc quisquis non metuit quæ consequentia metuenda sunt, si fuerint aliquo modo aliqua permissa mendacia. Nullo modo tamen in tantum sunt permittenda concidere, ut ad periuria, blasphemiasque perveniant. Nec aliquam caussam prius oportet obtendi, cur debeat peierari, vel quod est execrabilius, cur Deus debeat blasphemari. Non, enim, quia per mendacium blasphematur, ideo non blasphematur. Poteat quippe hoc modo dicere non peierari, quia per mendacium peieratur... Quisquis itaque dicit pro periclitantis hominis salute temporali, vel vita esse mentiendum, nimis ipse ab itinere exorbitat aeterna salutis, & vita, si dicit in ea causa etiam iurandum per Deum. VIII. „ Sed aliquando (cap. xx.) nobis ipsius quoque salutis aeternæ periculum opponitur, quod nostro mendacio, si aliter non potest, depellendum esse clamatur. Veluti, si quisquam baptizandus in potestate sit impiorum, atque infidelium constitutus, ad quem perveniri non possit, ut lavacro regenerationis abliuatur, nisi deceptis mentiendo custodibus. Ab hoc inviolissimo clamore, quo cogimur... pro aeterna hominis salute mentiri, quo con fugiam, nisi ad te veritas? Et mihi abs te Conc. Theol. Tom. III.

S „ pro-

proponitur castitas. Cur enim, si custodes isti, ut nos ad baptizandum hominem admittant, stupro illici possunt, non facimus contraria castitati; & si mendacio decipi possunt, facimus contraria veritati, cum procul dubio nulli elsest fideliter amabilis castitas, si non eam priciparet veritas? Proinde, ut perveniantur ad hominem baptizandum, fallantur mentiendo cunctos, si hoc iubet veritas. Sed quomodo iubeat veritas, ut homo baptizetur, elsest mentendum, si non iubet castitas, ut homo baptizetur, esse incechandum? Cur autem hoc non iubet castitas, nisi quia hoc non docet veritas? Si ergo, nisi quod veritas docet, facere non debemus; cum veritas doceat nec propter hominem baptizandum facere quod contrarium est castitati; quomodo nos docebit facere propter baptizandum hominem quod ipi eit contrarium veritati? Sed sicut oculi ad intuentum Solem parum firmi, ea tamen quae a Sole illustrantur, libenter intuentur; sic animae iam valentes delectari pulchritudine castitatis, non tamen omnino per se ipsam considerare veritatem, unde licet castitas, possunt ut cum ventum fuerit ad aliquid faciendum quod adversum est veritati, ita refugiant, & exhorreant, quemadmodum refugunt, & exhorrent, si faciendum aliquid proponatur quod adversum est castitati. Ille autem filius qui verbum suscipiens a perditione longe aberit, & nihil falsi ex eius ore procedit, tam sibi clausum deputat, si ad subvenientem homini per mendacium, quam si per stuprum transfire cogatur. Et Pater exaudit orantem, ut valeat sine mendacio subvenire, cui vult Pater ipse, cuius inscrutabilia sunt iudicia, subvenire. Talis ergo filius ita observat a mendacio, sicut a peccato. Nam & mendacii nomen aliquando pro peccati nomine ponitur.

X. Aut ergo cavenda mendacia (cap. xxi. & ult.) recte agendo, aut confitenda sunt poenitendo: non autem cum abundant infelicitate vivendo, augenda sunt & docendo. Sed eligat qui hoc putat, unde subveniat periclitanti homini ad quamlibet salutem, qualiacunque mendacia, dum tamen & apud tales obtineamus, nulla caussa nos ad peierandum, & blasphemandum oportere perducit. Ita saltem scelerata vel ampliora stupris, vel certe non minoria indicemus. Namque cogitandum est saepissime, homines, de quarum adulterio

suscitantur, ad iuriandum provocare coniuges suas: quod utique non facerent, nisi crederent, etiam illas quae non timuerunt perpetrare adulterium, timere posse periculum. Quia & revera nonnullae impudicet, quae non timuerunt illico concubitu viros fallere, eisdem viris quos fecellerant, timuerunt Deum testem fallaciter adhibere. Et si tantum sibi usurpat infirmitas, ut ei aliquid venialiter permittatur quod improbat veritas; tamen, ut inconcussa tenetas, & defendas in divina religione numquam omnino esse mentendum: latentes vero, sicut nec adulteros per adulteria, nec homicidas per homicidia, nec maleficos per maleficia; ita nec mendaces per mendacia, nec blasphemos per blasphemias esse querendos, secundum ea que tam multa in hoc volumine disputavimus, ut vix ad eum terminum quem loco isto fiximus, & veniremus.

C A P U T . V.

Quam opportuna sit Augustiniana doctrina controversiam de iuramento doloso dirimendam, ex sequentibus propositionibus plam fiet.

I. **U**T quisque percipere facilime vales, quam opportune controversia difficultate de iuramento doloso premisserim Augustinianam adversus mendacium doctrinam, luter in antecessum quasdam propositiones generales exponere, quae veluti consecutae ex D. Augustini doctrina colliguntur. Haec propositiones simplici narratione ob oculos nani: quoniam infra, cum recentiorum doctrinam explicuero, de eisdem sermo recursu.

P R I M A P R O P O S I T I O.

II. Omnes difficultates quas recentiores versant, omnesque casus proxim spectantes in materia equivocationum, & restrictionum, D. Augustinus in Libris de mendacio, & contra mendacium sub examen inducit. Si quidem sub initium disputationis testatur levelle sermonem instituere de iis locutionibus mendacibus quae in quotidianis sermonibus multum animum conturbant: duoque sua tractationis momenta prodit: alterum, ne quis perperam mendacii damnet id quod mendacium non est; alterum, ne licitum aliquando habeatur mendacium. *Magna questio est de mendacio, quo nos in ipsis quotidianis actibus nostris saepe conturbat; ne aut te-*

mere accusemus mendacium quod non est mendacium, aut arbitremur aliquando esse mendacium honesto quodam, & officioso, ac misericordi mendacio. Lib. de mend. cap. i.

Q U I N T A P R O P O S I T I O.

S E C U N D A P R O P O S I T I O.

III. Cardo disputationis Augustinianæ in duobus recentis Libris potissimum in eo veritatur, ut rationes præbeantur pro veritatis occultatione in negotiis summi momenti, ut pro tuenda vita, pudicitia, sigillis custodiendis. Augustinus autem nulla suo divino ingenio reperire remedia potuit præter hæc quæ sequuntur. Primum est silentium: inquit namque Lib. cont. mend. cap. x. *Plerumque enim vera non mentiendo occultamus, sed tacendo. Alterum est aperta, & invicta significatio, qua quis protestatur, se scire veritatem, sed nolle eam prodere. Scio ubi sint, sed Deum timeo, non eos prodo. Nec prodam, nec mentiar. Nullam aliam viam occultandi veritatem agnoscit Augustinus. Non restrictiones internas, non materiales locutiones, non verborum amphibologias, non alia iuniorum inventa.*

T E R T I A P R O P O S I T I O.

IV. Evidens est, recentiorum plurium doctrinam de mendacio fuisse Augustino, certisque tum antecessoribus, tum posterioribus Patribus, & ipsis mendacii defensoribus, omnino ignotam. Immo tamquam fallam illum improbarunt, eo quod definierint, nos occultare non posse veritatem nisi vel silentio, vel aperta significatione nolendi eam prodere.

Q U A R T A P R O P O S I T I O.

V. Nullum, ut ego quidem existimo, inter Cassianum, aliosque mendaciorum antiquos defensores, & recentes quosdam Theologos in controversia hac reperitur discrimen, nisi quod antiqui mendacium vocabant mendacium in extrema, aut gravissima necessitate dictum, nimurum ad occultandam veritatem in rebus summi momenti, ut ad tuendam corporis pudicitiam, vitam, alienaque eternam salutem procurandam, idque licetum afferebant: contra recentes plures fauunt, mendacium in his eventibus, immo in rebus longe minutioribus, non esse mendacium; sed dictum amphibologicum, aut equivocum, aut restrictionem, quae olim dicebatur

mere mentalis, nunc externa nuncupatur, vel denique locutionem nihil significantem.

S E X T A P R O P O S I T I O.

VI. Omnia argumenta quæ recentiores afferunt in favorem restrictionum mentalium, potissimum ea quæ ex sacra Scriptura repertunt, Cassianus cum ceteris Patribus frequentiæ patronis produxit ad ostendenda licita mendacia.

S E P T I M A P R O P O S I T I O.

VII. Deterioris conditionis est opinio plurium recentiorum quam antiquorum qui mendacia officiosa adhibenda esse dicebant, tamquam extrema remedia ad evadendam mortem, ad tuendam alterius vitam, ad procurandam eternam salutem proximi; recentiores vero qui propugnant restrictiones omnino mentales, quas mendacia esse iam definitum est, docent, homines posse eisdem uti, quoties id utile esse cognoverint ad salutem corporis, honorem, & res familiares tuendas.

S E P T I M A P R O P O S I T I O.

VIII. Aliqui recentiores qui scripserunt post damnata ab Ecclesia opinionem restrictionum mentalium, laxius scripserunt, ut ego quidem arbitror, salvo semper meliore iudicio, quam antiqui, & moderni alii restrictionum mentalium patroni. Siquidem ultimi recentiores quidam, omissis restrictionibus mentalibus, quia proscriptis, docent; homines minime opus habere his restrictionibus, immo non debere eos mentem defatigare, & torquere in venandis verbis ambiguis, vel in æquivocorum verborum collatione, vel in aptandis mentis restrictionibus ipsis verbis, ut vult Sanchez, de quo infra. Ab his, inquam, incommodis prefati ultimi recentiores liberant fideles, docentque eos debere ad tuendum, non vitam, non pudicitiam, sed res suas familiares in frontem importuni interrogatoris vibrare rotundum nego; nimurum debere absolute, & sine incommodo restrictionis, aut æquivocationis, eos negare se habere mercem, cuius pretium empirumnumquam soluturus querit: quoniam tunc verba nihil significant, & homo loquitur tamquam pittacus.

O C T AV A P R O P O S I T I O.

IX. Quod in doctrina quorundam recentio-

tiorum summopere deplorandum videtur, illud est quod non modo adfirmat, non esse mendacia, que antiquis mendacia sunt; verum etiam doceant, locutiones quas ipsi materiales vocant, licite posse iuramento confirmari.

C A P U T VI.

Historica narratio doctrinae quam recentiores plures excogitarent ad occultandam veritatem. Reconsentent restrictiones pure mentales, non pure mentales, equivocationes, amphibologia, & locutiones materiales.

I. Postquam D. Augustinus suis Libris ex professo mendacia impugnavit, omnes christiana professionis Doctores Augustino accesserunt, & mendacia detestari sunt. Superfluum duco Patrum, & Doctorum cuiusque faculti censum texere: quoniam nemo unus nunc dubitat, quin Patres post Augustinum, & Theologi catholici omnes mendacia peccati damnent, & in quocumque eventu, ut illicita remedia ad occultandam veritatem reficiant. At, quia occultatio veritatis frequentissime necessaria est, tum ad custodienda secreta, tum ad innocentiam, pudicitiam, vitamque corporis, aliaque domestica bona tuenda; idcirco omnes ingenii vires exercuerunt Doctores, ut remedia huic fini assequendo necessaria præberent. Augustinus suo prope divino ingenio non alia nobis media, quibus veritatem in mente nostra occultati custodiemus, reliquit, nisi hac, *Silentium, Scio, sed nec prodam, nec mentiar*. Sequentes Patres nihil aliud excogitarunt. D. Thomas, sicuti in ceteris, ita in hac materia Augustinianam doctrinam adoptavit. Scriptores nobis viciniores, S. Raymundus, S. Antoninus, Caietanus, Sylvester, Soto, Navarrus, Angelus, aliqui, verborum equivocorum, eorum tamen quæshape natura sensum externum duplicum habent, invexerunt usum, quem tamen prius aliqui indicaverant. Tandem decimo sexto cadente, & decimo septimo ineunte seculo, cum morum Theologia acrius fusiisque in scholis & academiis tractari cœperit, restrictionum mentalium inventum prodiit: & brevi intervallo temporis adeo invaluit, ut non Casuisse modo, verum etiam Theologi qui prima implebant subsellia, easdem mentales restrictiones ad veritatem custodiendam licitas oppugnarent. Ut ergo lectores exquisitam habeant notitiam doctrinae quam eiusmodi

Theologi tradiderunt, eam isthinc transcribam propriis ipsorum Auctorum verbis expressam. Si enim in compendium Augustini doctrinam contra mendacium redactam ob oculos posui, quo comperta esset illius temporis controversia, congruum est ut istorum quoque Theologorum sensa promamus. Porro ceteros intercentiores Theologos, qui latius, simulque laius controversiam hanc pertractarunt, sunt Sanchez, & Tamburinus. Istorum ex doctrinæ synopsim perstringam.

II.

Sanchez

Lib.

III.

in

Decal.

cap.

v.

n.

15.

,,

Possum

absque

mendacio

verba

&

surpari,

licet

ex

sua

significatione

non

sunt

ambigua,

nec

eum

verum

sensum

admi-

nit

tant

ex

fe

, nec

ex

circumstantiis

occu-

rentibus

; sed

tamen

verum

sensum

re-

dant

ex

aliquo

mente

proferentis

retento

, quodcumque

illud

sit

; ut

Si

quis

(hic in-

cipit

propositio

damnata

ab

Innocen-

tio

XI.

, vel

solus

, vel

coram

aliis

, five

integre

sponte

, five

recrea-

tionis

, five

causa

, five

quocumque

allo

fine

in

se

non

facile

aliquid

quod

revera

fieri

, in-

telligendo

intra

se

aliquid

aliud

quod

fecit

, vel

aliam

viam

, (Sanchez ha-

, aliam

diem

: & hoc

est

vera

lectio

: ma-

dum

siquidem

irrepit

in

propositione

ma-

nnatam

, vel

quodvis

aliud

adlin-

gare

rum

, revera

non

mentitur

, nec

est

per

mis-

er

, (Hucusque

propositio

damna-

ta) Sed tan-

tum

(persequitur

Sanchez

) non dicit re-

tate

determinata

, quam

audien-

ti

concep-

tunt

, &

verba

in

se

significan-

t, aliam

veritatem

disparatam

. Plures fur-

opinionis

patronos

recenset

, nimurum Nava-

rum

, Valentiam

, Salonem

, Toletum

, M

nuelm

, Philiarcum

, Suarez

, Leonardum

Probat

vero

suam

tententiam

auctorit-

Christi

Domini

, qui

Iz. vii.

dixit

: E-

ascendam

ad

diem

festum

: , & tamen (i-

quit

Sanchez

) itatim

ascendit

: qua-

men

oratio

vera

fuit

ex

addito

mente

Chris-

t

retento

, scilicet

, non

ascendam

mant-

se

: quem

sensum

ea

verba

ex

se

non

faciebant

. Plura alia argumenta tum ex Scriptura, tum a ratione petita promittunt quæ missa faciunt, ut alias suæ doctrinæ regulas describere perseguantur.

III.

Eodem

capite

n.

19.

haec

habet

. Causa vero utendi his amphiboliis est, quoties id necessarium, aut utile est ad salutem corporis, honorem, res familiares tuendas, vel ad quemlibet alium virtutis actionem, ita ut veritatis occultatio censeatur tunc expediens, & studiosa. Haec est propositio xxvii. ab Inno-

Innocentio XI. damnata. Addit vero n. 22. sub finem, caussam utendi his amphiboliis. Verum, esse posse iocum, seu recreationem. Inquit, si iuramentum adficeret, effet manifesta culpa. At sola effet venialis.

IV. Idem n. 24. Potest testis predictis arogationibus uti, etiam si alias iuridice rogetur, quotiescumque tenetur ob aliquam causam ferre testimonium, ut quia notabile datum ipsi sequetur Eccl. Quia cum ea causa excusante non teneatur, vere dicit se nescire, non vidisse, non audivisse, intelligendo, ita ut dicere teneatur.

Idem n. 29. hec scribit. Quando taxa alicuius rei est iniulta, si pluris vendens, aut defraudans in pondere, & mensura, ita ut sibi satisfaciat pro pretii iniustitia, & reddat correspondentes merces pretio dato, potest hic rogatus a iudice, an pluris vendidit, vel defecerit in pondere, & mensura, id negare, afferereque se pretio taxato vendidisse, & integre pondus, & mensuram tradidisse, intelligendo haec: ita ut pluris vendens, aut deficiens in pondere, & mensura deliquerit. Quippe absque deliquere utrumque fecit. Atque ita vere dicit, se integræ tradidisse, nempe quatenus tenebatur eo pretio accepto, nec excessisse delinquendo. Atque ad hoc satis est opinio nem esse probabilem, eam taxam non obligare. Non modo restrictiones mentales, seu mendacia hic docentur; verum etiam Reipublicæ regiū penitus convellitur. Si opinio probabilis satis est ut subdit iusteant Principatus sanctiones contempnere, aliasque quas ipsi probabiliter iustiores existimant, subfutuere, actum sane est de Republica.

VI. Idem

„ coactum aliquam accipere in sponsam quam
„ ducere non tenetur, posse iurare se acce-
„ pturum, intelligendo intra se: si teneor,
„ vel si postea placuerit mibi.

XII. Idem n. 40. „ Decimo tertio adulteriam rogatam a marito, an adulterium admiserit, posse iurare se non fregisse matrimonium . . . Similiter potest iurare se non fecisse, intelligendo intra se, ut tibi revelem.“

„ XIII. Idem n. 43. „ Decimo quinto de-
„ ductitur, eum a quo mutua pecunia peri-
„ tur, quam revera habet, possa iureiterando
„ affirmare se eam non habere, intelligendo
„ intra se, ut *mutuo det*, quando non tene-
„ tur mutuare. Ita Navarrus, Philiarcus,
„ Sayro . . . At contrarium tenent Cordu-
„ ba, Lopez, Henriquez. At credo priorem
„ sententiam esse veriorem, quo ad hoc ut
„ ille non sit periusus: quia in suo sensu
„ verum dicit; cum sensu sit: Hon habeo,
„ ut tibi mutuare velim. *Quare ad verita-*
„ *tem huius iuramenti nihil refert, utrum ille*
„ *teneatur mutuare, nec ne. Et ita non opon-*
„ *et diligere illam limitationem quam predicti*
„ *Doctores addunt, quando non tenetur mu-*
„ *tuare.* “

XIV. Idem n. 44. „ Ultimo deducitur ,
„ poenitentem temere rogatum , an hoc , vel
„ illud peccatum fassus sit , posse iurare se
„ non confessum , intelligendo , ita ut te-
„ neatur illi explicare .

XV. Ut plenior recentioris Theologiae notitia habeatur, libet pauca adiicere ex Tamburino, qui præ ceteris antiquæ doctrinæ regulas temperavit, atque humanitati accommodavit. *Libro itaque II. in explic. Dec. cap. 11. §. 2. n. 1.* hæc docet . „ Quæstio est ,
„ an liceat iuranti accipere verba in alio sen-
„ su ab illo quem ea præferunt. Iuro v.
„ g. per Deum , me hac nocte non dormi-
„ ville, intelligendo, vestitum: me non ha-
„ bere pecuniam, intelligendo , quam tibi
„ elargiri velim: uxorem , vel maritum ma-
„ trimonii leges non fregisse , intelligendo
„ manifeste: non deberi a me tibi centum,
„ intelligendo , ita ut ea non possim mihi
„ compensare cum aliis centum, quæ tu mihi
„ debes &c.

„ Resp. Licere, ut iidem docent (nempe
„ Lessius, Castropalaus, Rebellus, Bonaci-
„ na) & docetur passim, præscindendo ta-
„ men a damno quod dolce hoc iurantem
„ iniuste facerem; etiam si quis non sit ro-
„ gatus iurare, sed se offerat. “

XVI. Idem ibi n. 4.,, Quando verba nullum

„ modo ex se patiuntur talem æquivocationem ,
 „ nem , seu mentis restrictionem ; licet ne
 „ aliud intelligere solum ex mea mera vo-
 „ luntate ? Iuro v. g. me non dormivisse ,
 „ intelligendo me non comedisse . Quo pacto
 „ materialiter solum dico me dormivisse ,
 „ non significative . “

„ Rep. Sanchez negat licere , quia non
„ eit in cuiusvis arbitrio significationem ver-
„ borum imponere . Verum hæc ratio me
„ non potest avellere a probabilitate , quod
„ licet . “

XVII. Martinus Bonacina fere omnes propositiones quas ex Sanchez retulimus, ex-scripsit, & laxitatem clarius docuit. Unam & alteram istic transcribam. Itaque *Tom. II. disp. iv. q. i. punct. 12. n. 5.* hæc habet.
Quinto eum qui habet iustam causam celandi aliqua bona, ne capiantur a creditoribus, quæ sibi necessaria sunt ad vita sustentationem, & sine quibus cogentur mendicare, posse negare se occultarse, intelligendo, quæ non possent occultare, vel quæ teneantur manifestare. Idem respondere possent testes scientes ipsum licet occultarse: tum quia haec responsio non est contraria intentioni interrogantis, sed potius est ipsius menti conformis: tum quia adest iusta causa utendi restrictione, vel amphibologia. “

XVIII. Idem Bonacina *ibidem*. „ Sexto adulteram , quæ petitur a marito , an sit adulterata , posse negative respondere , intelligendo ut teneatur illi revelare “